

УНИВЕРЗИТЕТ У БАЊОЈ ЛУЦИ
Медицински факултет



ИЗВЈЕШТАЈ КОМИСИЈЕ
О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА НА КОНКУРС ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ
НАСТАВНИКА И САРАДНИКА ЗА УЖУ НАУЧНУ ОБЛАСТ

I ПОДАЦИ О КОНКУРСУ

Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења одлуке:

Одлука број 02/04-3.1163-16/26, Сенат Универзитета у Бањој Луци, 30.04.2026. године

Датум и мјесто објављивања конкурса:

20.05.2026. године, Дневни лист "Глас Српске" Бања Лука и званична интернет страница Универзитета у Бањој Луци

Назив факултета:

Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци

Ужа научна област:

Интерна медицина

Академско звање у које се кандидат бира:

Ванредни професор

Број кандидата који се бирају

1 (један)

Број пријављених кандидата

1 (један)

	САСТАВ КОМИСИЈЕ		
1	Александра Марковић	редовни професор	Интерна медицина
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци		ПРЕДСЈЕДНИК
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
2	Властимир Влатковић	редовни професор	Интерна медицина
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
	Маријана Ковачевић	ванредни професор	Интерна медицина
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област

3	Медицински факултет Фоча Универзитет у Источном Сарајеву	ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)	Функција у комисији

	Пријављени кандидати
1	Габријела Малешевић, доцент

II БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА

Први кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Габријела (Миленко и Емилија) Малешевић	19.09.1976. Бихаћ
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
Универзитетски клинички центар Бања Лука од 2007. године до данас Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци од 2015. године до данас	
Установе у којима је био запослен	
Доктор медицине Универзитетски клинички центар Републике Српске од 2007. до 2013. године Специјалиста интерне медицине - Универзитетски клинички центар Републике Српске од 2013. до 2016. године Субспецијалиста ендокринологије - Универзитетски клинички центар Републике Српске од 2016. године до данас	
Радна мјеста	
Удружење ендокринолога и дијабетолога Републике Српске Удружење за дијабетес, гојазност и кардиометаболичке болести Републике Српске Европско удружење ендокринолога Комора доктора медицине Републике Српске	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Медицински факултет Бања Лука	Доктор медицине
Назив институције	Звање
Бања Лука, 2006 година	7,62
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Медицински факултет Бања Лука	Магистар медицинских наука
Назив институције	Звање
Бања Лука, 2016. године	"Удруженост микроалбуминурије и задебљања интима и медије каротидних артерија као маркер исхемијске болести срца код обољелих од дијабетес мелитуса тип 2."
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада

Интерна медицина	9,73
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцјена
Докторат / студије III циклуса	
Медицински факултет Бања Лука	Бања Лука, 2021. године
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације
"Значај маркера хроничне инфламације ниског степена у детекцији субклиничке атеросклерозе код обољелих од дијабетес мелитуса типа 2"	
Назив докторске дисертације	
Интерна медицина	
Научна област/умјетничка област	
Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци: - Стручни сарадник од 2015 до 2021. године - Доцент од 2021. до данас	
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)	

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Вредновање наставничких способности (Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)		
Академска година	Назив предмета	Оцјена
✗ 2024/2025	✗ Интерна медицина - Потврда о доказаним наставничким способностима број: 18/1.33-8/26	
+	Укупна просјечна оцјена:	
Број бодова:		0

б) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад	
научни рад објављен у истакнутом научном часопису међународног значаја (10 бодова)	
Публикација	бод

1	Малешевић Г., Поповић-Пејичић С., Марковић А., Солдат-Станковић В. Inflammatory cardiovascular risk markers and silent myocardial ischemia in type 2 diabetic patients Војносанитетски преглед.2022;79(6):584-590. DOI: 10.2298/VSP201012010M „Циљ овог рада био је да се испита значај инфламаторних кардиоваскуларних маркера у откривању тихе исхемије миокарда код асимптоматских пацијената са дијабетес мелитусом типа 2. Истраживање је обухватило 169 пацијената без симптома коронарне болести код којих су одређивани hs-CRP и IL-6, као и ергометријско тестирање у циљу откривања тихе исхемије миокарда. Пацијенти са позитивним ергометријским тестом имали су значајно више вриједности hs-CRP и IL-6 у поређењу са пацијентима са негативним тестом. Комбинација повишених вриједности инфламаторних маркера, старости, дужине трајања дијабетеса и HbA1c представљала је значајан предиктор тихе исхемије миокарда. Резултати указују да hs-CRP и IL-6 могу имати важну улогу у раном откривању субклиничке коронарне болести код пацијената са дијабетесом типа 2.“	10
2	Солдат-Станковић В., Поповић-Пејичић С., Станковић С., Пртина А., Малешевић Г., Бјекић-Мацут Ј., Ливада С., Мацут Ђ. The effect of metformin and myoinositol on metabolic outcomes in women with polycystic ovary syndrome: role of body mass and adiponectin in a randomized controlled trial J Endocrinol Invest. 2022;45:583-595. „Циљ студије био је да се упореде ефекти метформина и мио-инозитола на ниво адипонектина и метаболичке параметре код жена са синдромом полицистичних јајника (PCOS). У студију су укључене жене са PCOS које су током шест мјесеци лијечене метформином или мио-инозитолом. Анализирани су индекс тјелесне масе, тјелесна композиција, Ferriman-Gallwey скор, као и хормонски и метаболички параметри. Резултати су показали да су оба терапијска приступа довела до смањења индекса тјелесне масе, побољшања тјелесне композиције и промјена у нивоу адипонектина и инсулинске резистенције. Метформин је био повезан са значајнијим смањењем вриједности глукозе током OGTT теста, док су оба лијека показала позитиван ефекат на хормонски профил и метаболичке параметре. Закључено је да и метформин и мио-инозитол представљају корисне терапијске опције у лијечењу жена са PCOS.“	10
3	Рисовић И, Влатковић В, Поповић-Пејичић С, Трбојевић Станковић Ј, Малешевић Г. The predictive role of leptin in malnutrition-inflammation complex syndrome in hemodialysis patients. Acta Clin Croat. 2023;62:644-651. doi:10.20471/acc.2023.62.04. „Циљ овог истраживања био је да се испита предиктивна улога серумског лептина у синдрому малнутриције-инфламације (MICS) код пацијената на хемодијализи. Проспективна студија обухватила је 93 пацијента на хроничном програму хемодијализе који су распоређени у три групе према присуству MICS-а, малнутриције и инфламације. На почетку студије и након 12 мјесеци одређиване су вриједности серумског лептина, као и скор синдрома малнутриције-инфламације. Пацијенти са нижим вриједностима лептина чешће су имали елементе MICS-а. Лептин је показао добру сензитивност, али нешто нижу специфичност у предвиђању MICS-а. ROC анализа идентификовала је граничну вриједност лептина од 3,4 ng/mL код мушкараца и 11,4 ng/mL код жена као најбољи предиктор синдрома малнутриције-инфламације. Закључено је да лептин може представљати користан маркер у процјени ризика за развој MICS-а код пацијената на хемодијализи.“	10

4	Царић Б, Марин С, Малиновић-Панчић Ј, Малешевић Г, Мирнић Д. The success of insulin pump therapy: importance of education of patients and health professionals. Frontiers in Clinical Diabetes and Healthcare. 2024;5:1464365. DOI: 10.3389/fcdhc. 2024.1464365 „Циљ овог рада био је да се испита значај едукације и реедукације пацијената и здравствених радника за правилну употребу инсулинске пумпе (IP) у циљу одржавања стабилне гликемијске контроле током дужег временског периода. Студија је дизајнирана као пресјечна ретроспективна студија која је обухватила 168 пацијената укључених у петодневни структурирани едукативни програм у малим групама. Након иницијалне едукације, 42 пацијента која су испуњавала критеријуме за наставак терапије инсулинском пумпом праћена су сваких шест мјесеци. Послије шест година праћења анализирани су подаци 36 пацијената. Подаци са инсулинске пумпе преузимају се путем CareLink Pro софтвера. Резултати су показали да је број пацијената који сукористили болус калкулатор за најмање 50% свих болуса остао висок током оба периода праћења. Ипак, код ових пацијената уочен је статистички значајан пораст HbA1c вриједности у другом периоду праћења. Просјечан број хипогликемија био је значајно већи у другој фази студије. Закључено је да дугорочан успјех терапије инсулинском пумпом у великој мјери зависи од правилне употребе уређаја, што наглашава значај континуиране едукације и редовне реедукације пацијената и здравствених радника.“	10
---	---	----

Укупно: 40

научни рад националног значаја објављен у републичком научном часопису прве категорије (5 бодова)

	Публикација	бод
1	Тадих Д., Гргић С., Доминовић Ковачевић А., Вукојевић З., Малешевић Г., Солдат Станковић В. Thyroid dysfunction in patients with multiple sclerosis: prevalence and associated risk factors. Biomedicinska istraživanja. 2025;16(2):1-12. doi:10.59137/BII202502518T „Циљ ове студије био је да се испита учесталост поремећаја функције штитасте жлијезде и нивоа витамина D код пацијената са мултиплом склерозом у поређењу са здравом популацијом, као и њихов утицај на степен физичке онеспособљености. У студију је укључено 127 испитаника, од чега 68 пацијената са мултиплом склерозом и 59 здравих контрола. Код свих испитаника одређивани су TSH, FT4, anti-TPO антитијела и витамин D, док је код пацијената са мултиплом склерозом процјењиван EDSS скор. Резултати су показали да су хипотиреоза и дефицит витамина D били значајно чешћи код пацијената са мултиплом склерозом. Вриједности FT4 и витамина D биле су значајно ниже, док су anti-TPO антитијела била значајно виша код пацијената са мултиплом склерозом. EDSS скор био је негативно повезан са концентрацијом витамина D. Закључено је да процјена функције штитасте жлијезде и статуса витамина D треба да буде саставни дио рутинске здравствене заштите пацијената са мултиплом склерозом.“	5

Укупно: 5

научни рад објављен у зборницима са рецензијом са научног скупа међународног значаја (8 бодова)

	Публикација	бод
--	-------------	-----

1	Солдат-Станковић В., Малешевић Г., Бркић М., Тадић Д., Поповић-Пејичић С., Марковић А., Маџут Ђ. Повезаност нивоа адипонектина са индексом тјелесне масе, инсулинском резистенцијом и хиперандрогенизмом у синдрому полицистичних јајника. 4. конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 2025; Бања Лука. Књига сажетака и одабраних радова у цијелости. стр. 88 -97. ISBN 978-99976-706-2-5. „Увод: Ниски нивои адипонектина код синдрома полицистичних јајника (ПЦОС) углавном се приписују гојазности која је честа међу овим пацијенткињама. Циљ ове студије био да се испита повезаност нивоа адипонектина са тјелесном масом и нивоом андрогена код жена са ПЦОС. Материјал и методе: Укупно је регрутовано 60 жена са ПЦОС које су испуњавале Ротердамске дијагностичке критеријуме из 2003. године и 60 контролних жена без ПЦОС, усклађених по старости и индексу телесне масе. Одредили смо антропометријске параметре, метаболичке и ендокрине индикаторе, серумски адипонектин и инфламаторне маркере и статистички анализирали резултате. Резултати: Жене са ПЦОС имале су значајно нижи ниво адипонектина ($p < 0.01$) у поређењу са здравим женама. Ниво адипонектина је био у инверзној корелацији са индексом телесне масе (ИТМ), обимом струка (ОБ), масом телесне масти, триглицеридима, проценом модела хомеостазе ХОМА ИР, АУЦ инсулина, АУЦ глукозе, укупним тестостероном, дехидроепиандростерон сулфатом (ДХЕАС) и индексом слободних андрогена (ФАИ), а позитивно је корелирао са глобулином који везује полне хормоне (СХБГ) и холестеролом липопротеина високе густине (ХДЛ) у групи са ПЦОС. У мултиваријантној логистичкој регресији, ИТМ и ФАИ су били значајне независне детерминанте граничног нивоа адипонектина од 7.7мг/мЛ. Закључак: Наши резултати потврђују да се концентрације адипонектина мијењају у складу са варијацијама ИТМ код жена са ПЦОС. Они такође указују на улогу вишка андрогена у гојазности и дисфункцији масног ткива код жена са ПЦОС.“	8
2	Малешевић Г., Солдат-Станковић В., Царић Б., Рисовић И., Бркић М., Тадић Д., Поповић-Пејичић С. Mikroalbuminuriја kao marker ishemijske bolesti srca kod asimptomatskih pacijenata sa tipom 2 dijabetesa. 4. конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 2025; Бања Лука. Књига сажетака и одабраних радова у цијелости. стр. 145-153. ISBN 978-99976-706-2-5.,, "Циљ рада био је да се анализира повезаност микроалбуминурије са присуством тихе исхемије миокарда код асимптоматских пацијената са дијабетес мелитусом типа 2. Истраживање је обухватило 62 пацијента старосне доби од 40 до 70 година без претходно дијагностиковане кардиоваскуларне болести. Код свих испитаника урађена је ергометрија и одређена вриједност албумина у 24-часовном урину. Пацијенти са доказаном исхемијском болешћу срца били су старији, имали дуже трајање дијабетеса, дислипидемију и више HbA1c вриједности. Микроалбуминурија је била значајно чешћа код пацијената са исхемијском болешћу срца. Закључено је да асимптоматски пацијенти са дијабетесом типа 2 и микроалбуминуријом имају повећан ризик за развој исхемијске болести срца.“	8

3	Царић Б., Бркић М., Малешевић Г., Солдат-Станковић В., Дојчиновић Т., МалиновићПанчић Ј., Марковић А., Поповић-Пејичић С. Медикаментозни третман у дијабетесу типа 1: добија ли инсулин терапијске партнере? 4. конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 2025; Бања Лука. Књига сажетака и одабраних радова у цијелости. стр. 136 -144. ISBN 97899976-706-2-5. "Интензивирана инсулинска терапија остаје златни стандард лијечења пацијената са дијабетес мелитусом типа 1 (ДМТ1). Посљедњих година бројна истраживања указују на потенцијалне користи додатних, неинсулинских терапија, прије свега агониста ГЛП-1 рецептора (ГЛП-1 РА) и инхибитора натријум-глюкозног котранспортера 2 (СГЛТ2 инхибитори). Иако још увијек нису одобрени за употребу у ДМТ1, ове двије групе лијекова представљају нову терапијску перспективу због кардиопротективног и ренопротективног ефекта. Механизам дјеловања ГЛП-1 РА укључује успоравање пражњења желуца, смањење апетита, инхибицију глукагона и побољшање инсулинске осјетљивости - ефекти који могу бити корисни код гојазних пацијената са ДМТ1 или код оних са израженом инсулинском резистенцијом. Клиничке студије показале су скроман, али значајан ефекат на снижавање HbA1c, тјелесне масе и дневне дозе инсулина. Ипак, терапија носи и ризике, укључујући гастроинтестиналне нуспојаве у случају ГЛП-1 РА и повећан ризик од еугликемијске кетоацидозе при употреби СГЛТ2 инхибитора, посебно у условима неправилне титрације инсулина. Додатно, финеренон, селективни нестероидни антагонист минералокортикоидних рецептора, показује ренопротективне и кардиопротективне ефекте код пацијената са хроничном бубрежном болешћу и протеинуријом у дијабетесу типа 2. Његова потенцијална улога у спрјечавању или лијечењу дијабетесне болести бубрега у ДМТ1 предмет је актуелних клиничких студија. Комбинација ових лијекова са инсулином отвара нове могућности за бољу гликорегулацију, редукцију компликација и побољшање квалитета живота код особа са ДМТ1, али захтијева индивидуализован приступ и мултидисциплинарно праћење.	8
4	Бркић М., Царић Б., Солдат-Станковић В., Марковић А., Малешевић Г., Рисовић И., Терзић М., Малиновић-Панчић Ј., Дојчиновић Т. Нови терапијски модалитет у лијечењу бенигних чворова штитасте жлијезде. 4. конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 2025; Бања Лука. Књига сажетака и одабраних радова у цијелости. стр. 127 - 135. ISBN 978-99976-706-2-5. "Увод: Иако је већина чворова штитне жлијезде бенигна, лијечење може бити индиковано ради ублажавања симптома, рјешавања естетских проблема или смањења страха у вези са могућом малигном трансформацијом. Минимално инвазивне, нехируршке технике, попут ласерске аблације (ЛА) и радиофреквентне аблације (РФА), већ су етаблиране терапијске опције. Микроталасна аблација (МТА) у посљедње вријеме се појављује као алтернатива, нудећи краће трајање захвата, већу зону аблације и смањено ширење топлоте у поређењу са РФА. Циљ: Процијенити промјене у запремини чворова након микроталасне аблације и утврдити могуће интра- и постпроцедуралне компликације. Методе: Ова пресјечна студија обухватила је 39 пацијената са бенигним чворовима штитне жлијезде запремине ≤ 50 мл, који су били подвргнути МТА у периоду од октобра 2022. до децембра 2024. Запремина чворова мјерена је прије захвата и након 3, 6 и 12 мјесеци. За процјену промјене запремине кориштен је Wilcoxon Signed Ranks тест. Биљежене су интра- и постпроцедуралне компликације. Резултати: Просјечна запремина чворова била је $10,08 \pm 11,01$ мл на почетку, $4,51 \pm 5,79$ мл након 3 мјесеца, $2,37 \pm 3,25$ мл након 6 мјесеци и $1,07 \pm 1,61$ мл након 12 мјесеци, што одговара просјечном проценту смањења запремине од 62,42%, 78,83% и 89,17%, редом. Сва смањења запремине била су статистички значајна ($p = 0,000$). Није забиљежена ниједна озбиљна компликација. Најчешћи мањи нежељени ефекти били су нелагодност (84,6%), блага бол (30,77%) и оток (20,51%). Закључак: Микроталасна аблација је сигурна, ефикасна и потенцијална метода прве линије за смањење величине симптоматских бенигних чворова штитне жлијезде, уз минималан ризик од озбиљних компликација."	8

5	Малешевић Г., Солдат-Станковић В., Станковић С., Поповић С. Повезаност дебљине интима-медија комплекса каротидних артерија са микроалбуминуријом код обољелих од дијабетеса мелитуса тип 2 без историје кардиоваскуларних болести. 3. Конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 09 -12.09.2021; Бања Лука; Књига сажетака и одабраних радова у цијелости. стр. 175-183. ISBN 978-99976-706-01. У раду је анализирана повезаност сурогат маркера атеросклерозе, микроалбуминурије и дебљине интима-медија комплекса каротидних артерија, са кардиоваскуларним факторима ризика код пацијената са типом 2 дијабетеса. Испитиван је утицај трајања дијабетеса, степена гликорегулације, артеријске хипертензије, дислипидемије и гојазности на развој субклиничке атеросклерозе код обољелих од дијабетеса типа 2. Утврђена је статистички значајна повезаност дебљине интима-медија комплекса са трајањем дијабетеса, повишеним вриједностима HbA1c, укупног и LDL холестерола, као и присуством микроалбуминурије као раног показатеља ендотелне дисфункције. Резултати рада указују да сурогат маркери атеросклерозе имају значајну улогу у раном откривању субклиничких васкуларних промјена и процјени кардиоваскуларног ризика код пацијената са типом 2 дијабетеса, чак и у фази када клиничке манифестације кардиоваскуларних обољења нису присутне. Посебно је наглашен значај ултразвучног мјерења интима-медија комплекса каротидних артерија и одређивања микроалбуминурије као једноставних, неинвазивних и клинички корисних метода у свакодневној ендокринолошкој и интернистичкој пракси. Добијени резултати доприносе бољем разумијевању механизма развоја атеросклерозе код особа са дијабетесом и указују на потребу правовремене идентификације пацијената са повећаним кардиоваскуларним ризиком у циљу превенције кардиоваскуларних компликација.	8
6	Солдат-Станковић В., Малешевић Г., Станковић С., Поповић-Пејић С. Повезаност системске инфламације са преддијабетесом код пацијената са коронарном болешћу. 3. Конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 09 -12.09.2021; Бања Лука, Босна и Херцеговина. Рад је био усмјерен на испитивање повезаности системске субклиничке инфламације и поремећаја метаболизма глукозе код пацијената са стабилном коронарном болешћу. Као маркер инфламације анализирани су вриједности високоосјетљивог Ц-реактивног протеина (hsCRP), са циљем процјене његове повезаности са преддијабетесом и дијабетесом типа 2. Резултати истраживања показали су да су вриједности hsCRP статистички значајно више код испитаника са преддијабетесом и дијабетесом у односу на испитанике са нормалном регулацијом глукозе. Такође је утврђена значајна повезаност између степена поремећаја гликорегулације и интензитета инфламаторног одговора. Добијени резултати указују да хронична субклиничка инфламација има важну улогу у развоју метаболичких поремећаја и атеросклерозе, те може представљати значајан фактор повећаног кардиоваскуларног ризика код пацијената са преддијабетесом. Рад указује на значај раног препознавања инфламаторних маркера у свакодневној клиничкој пракси, с циљем благовремене превенције прогресије кардиометаболичких компликација и унапређења терапијског приступа код пацијената са коронарном болешћу.	8
Укупно:		48
активно учешће на међународном научном скупу од посебног значаја (7 бодова)		
Публикација		бод
1	Бркић М., Вујовић С., Гајанин Р., Солдат Станковић В., Малешевић Г. Significance of thyroid dysfunction on metabolism and pregnancy in women with polycystic ovary syndrome. Endocrine Abstracts. 2022;81:EP888. 2022 ECE - European Congress of Endocrinology; 2022; Милано.	7

2	Царић Б., Стојановић М., Малешевић Г., Николић С., Грбић А., Миљић Д. Severe heart failure in a young male with unrecognized hypopituitarism. Endocrine Abstracts. 2022;81:EP797. 2022 ECE - European Congress of Endocrinology; 2022; Милано.	7
3	Солдат Станковић В., Поповић Пејичић С., Грбић А., Дојчиновић Т., Малешевић Г., Бркић М., Маџут Ђ.П. Clinical utility of the Anti-Mullerian Hormone testing for the prediction of PCOS. Endocrine Abstracts. 2022;81:EP903. 2022 ECE - European Congress of Endocrinology; 2022; Милано	7
4	Малешевић Г., Поповић Пејичић С., Ковачевић Т., Кос Љ., Станетић Б., Солдат Станковић В., Рисовић И. Significance of Determining Inflammatory Markers and Carotid Artery Intima Media Thickness values in the Detection of Coronary Heart Disease in Asymptomatic Patients with Type 2 Diabetes. Endocrine Abstracts. 2023;90:EP240. 2023 ECE - European Congress of Endocrinology; 2023; Истанбул.	7
5	Солдат Станковић В., Станковић С., Поповић Пејичић С., Дојчиновић Т., Малиновић Панчић Ј., Малешевић Г., Маџут Ђ.П. Association between circulating adiponectin levels and androgen excess in polycystic ovarian syndrome. Endocrine Abstracts. 2023;90:EP913. 2023 ECE - European Congress of Endocrinology; 2023; Истанбул.	7
6	Солдат Станковић В., Станковић С., Марковић А., Поповић Пејичић С., Малешевић Г., Марковић А., Маџут Ђ. Relations of C-reactive protein to post-glucose load glucose in patients with prediabetes and coronary artery disease. Endocrine Abstracts. 2024;99:EP38. 2024 ECE - European Congress of Endocrinology; 2024; Стокхолм.	7
7	Поповић Пејичић С., Пејичић Н., Малешевић Г., Солдат Станковић В. Comorbid depression and cardiovascular disorders in patients with type 2 diabetes. Endocrine Abstracts. 2023;90:EP349. 2023 ECE - European Congress of Endocrinology; 2023; Истанбул	7
8	Поповић Пејичић С., Пејичић Н., Малешевић Г., Солдат Станковић В. Body mass index as predictor of bone mineral density in postmenopausal women. Endocrine Abstracts. 2023;90:EP197. 2023 ECE - European Congress of Endocrinology; 2023; Истанбул.	7
9	Станковић В., Станковић С., Поповић Пејичић С., Малешевић Г., Марковић А., Маџут Ђ.П. Relations of C-reactive protein to post-glucose load glucose in patients with prediabetes and coronary artery disease. Endocrine Abstracts. 2024;99:EP38. 2024 ECE - European Congress of Endocrinology; 2024; Стокхолм.	7
10	Поповић Пејичић С., Пејичић Н., Солдат Станковић В., Малешевић Г., Јанковић Пејичић А. Diabetes and depression - a circulus vitiosus: case report. Endocrine Abstracts. 2024;99:EP1331. 26th European Congress of Endocrinology 2024; Stockholm.	7

11	Малешевић Г., Поповић Пејичић С., Солдат Станковић В., Ковачевић Прерадовић Т., Станетић Б., Кос Љ., Царић Б., Рисовић И. The importance of interleukin 6 in the detection of silent myocardial ischemia in patients with type 2 diabetes. Endocrine Abstracts. 2025;110:EP351. Joint Congress of the European Society for Paediatric Endocrinology (ESPE) and the European Society of Endocrinology (ESE); 2025; Копенхаген.	7
12	Поповић Пејичић С., Солдат Станковић В., Малешевић Г., Пејичић Н. The importance of cardiovascular implementation tests in diagnostic of the diabetic cardiovascular autonomic neuropathy. Endocrine Abstracts. 2025;110:EP397. Joint Congress of the European Society for Paediatric Endocrinology (ESPE) and the European Society of Endocrinology (ESE); 2025; Копенхаген.	7
13	Солдат Станковић В., Станковић С., Малешевић Г., Поповић Пејичић С., Маџут Ђ. Prediabetes and systemic inflammation. Endocrine Abstracts. 2025;110:EP344. Joint Congress of the European Society for Paediatric Endocrinology (ESPE) and the European Society of Endocrinology (ESE); 2025; Копенхаген.	7

Укупно: 91

активно учешће на међународном научном скупу (5 бодова)		
Публикација		бод
1	Габријела Малешевић. „Дислипидемија у дијабетесу - могућности и посљедице“. Међународни симпозијум Удружења ендокринолога и дијабетолога Републике Српске „Новине у дијабетологији и липидологији“; 30.09 -01.10.2022; Бања Лука. Позвани предавач.	5
2	Габријела Малешевић. „Гестацијски дијабетес: постоје ли дилеме?“. 4. конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 26 -28.09.2025; Бања Лука. Позвани предавач.	5
3	Габријела Малешевић. Предавање по позиву „Тиреоидна дисфункција и diabetes mellitus: два блиско повезана обољења“. 1. Дани ендокринолога и дијабетолога Републике Српске; 01 -03.12.2023; Бања Лука. Позвани предавач.	5
4	Габријела Малешевић. „НАФЛД и тип 2 дијабетеса: која је веза? 2. Дани ендокринолога и дијабетолога Републике Српске; 01 -03.12.2023; Бања Лука. Позвани предавач.	5
5	Габријела Малешевић. „Хиперлипидемија и MASLD у дијабетесу“. Први постдипломски мултидисциплинарни курс из дијабетологије, гојазности и кардиометаболичких болести; Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци; Бања Лука. Позвани предавач.	5
6	Габријела Малешевић. „NAFLD и дијабетес: двије стране исте медаље“. Симпозијум „Дијабетес, гојазност и кардиометаболичке болести - новине у класификацији, превенцији и терапији“; 20 -21.09.2024; АНУРС Бања Лука. Позвани предавач.	5
7	Габријела Малешевић. „Менопауза и кардиометаболичке болести: шта (не) знамо и зашто је то важно?“. Међународни симпозијум „Дијабетес мелитус данас - новине у класификацији, превенцији и терапији“; 05 -06.09.2025; АНУРС Бања Лука. Позвани предавач.	5

8	Габријела Малешевић. „Повезаност дијабетеса типа 2 и тиреоидне функције”. Међународни симпозијум „Штитна жлијезда и придружена обољења”; 07 -08.06.2024; Бања Лука. Позвани предавач.	5
9	Малешевић Г., Солдат-Станковић В., Станковић С., Поповић С. Повезаност дебљине интима-медија комплекса каротидних артерија са микроалбуминуријом код обољелих од дијабетеса мелитуса тип 2 без историје кардиоваскуларних болести. 3. Конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 09 -12.09.2021; Бања Лука, Босна и Херцеговина;Позвани предавач	5

Укупно: 45

активно учешће на научном скупу са међународним учешћем (3 бода)

Публикација		бод
1	Габријела Малешевић. „Гестацијски дијабетес”. 3. Дани дијабетеса Босне и Херцеговине са међународним учешћем; 24 -27.04.2025; Брчко. Позвани предавач.	3
2	Габријела Малешевић. „Прошлост, садашњост, будућност: технологија која мијења дијабетес”. 4. „Дани дијабетеса Босне и Херцеговине са међународним учешћем”; 27 -28.03.2026; Брчко. Позвани предавач.	3

Укупно: 6

објављена истакнута монографија републичког значаја (6 бодова)

Публикација		бод
1	Аутори: Габријела Малешевић; Сњежана Попоивић-Пејичић Назив монографије: “Дијабетес и кардиоваскуларна обољења” Година издања: 2026. Издавач: Медицински факултет, Универзитет у Бањој Луци Рецензенти: проф. др Душко Вулић; проф. др Милена Митровић CIP: Народна и универзитетска библиотека Републике Српске, Бања Лука 616.12+616.379-008.64 ISBN978-99976-13-69-1 COBISS.RS-ID 144270849 Поглавље аутора Габријела Малешевић: “Дијабетес и кардиоваскуларна обољења ” (стр. 28 - 149). Дјабетес мелитус и кардиоваскуларне болести представљају два међусобно тјесно повезана и водећа јавноздравствена проблема савремене медицине. Њихова заједничка патофизиолошка основа, висока преваленција и значајан допринос морбидитету и mortalитету чине их централном темом клиничких и биомедицинских истраживања. Савремени концепт дијабетеса обухвата сложен метаболички, инфламаторни и васкуларни поремећај који доводи до убрзаног развоја атеросклерозе и кардиоваскуларних компликација, укључујући коронарну болест, цереброваскуларне инциденте и срчану инсуфицијенцију. Посебан значај има кардиоваскуларна аутономна неуропатија ка честа и често непрепозната компликација дијабетеса која значајно повећава кардиоваскуларни ризик и погоршава прогнозу. Рано препознавање и свеобухватан приступ процјени кардиометаболичког ризика имају кључни значај у превенцији и лијечењу компликација дијабетеса.	6

Укупно: 6

в) Чланство у комисији или успјешно реализовано менторство

Чланство кандидата у комисији за одбрану мастер или магистарског рада или докторске дисертације, или успјешно реализовано менторство кандидата на другом или трећем циклусу студија.

☒ ДА

☐ НЕ

навести број и датум одлуке Сената/ННВ-а и састав комисије

Научно-наставно вијеће Медицинског факултета Универзитета у Бањој Луци је одлуком бр. 18/3.117/25 од 13.02.2025. године усвојило Извјештај Комисије за оцјену мастер рада под називом „Значај едукације код обољелих од дијабетес мелитуса тип 2 на квалитет живота“ кандидата Дијане Ивић.

Ментор мастер рада била је др Габријела Малешевић, доцент, ужа научна област Интерна медицина, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци.

Одбрана рада одобрена је пред Комисијом у саставу:

др Валентина Солдат-Станковић, доцент, ужа научна област Интерна медицина, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци, предсједник

др Габријела Малешевић, доцент, ужа научна област Интерна медицина, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци, члан

др Душка Јовић, доцент, ужа научна област Сестринство, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци, члан

др Дарија Кнежевић, доцент, ужа научна област Медицинско лабораторијска дијагностика, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци, члан

др Весна Иванишевић, ванредни професор, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци, члан.

ИСПУЊЕНОСТ ОБАВЕЗНИХ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава обавезне услове за избор

?

☒ ДА

☐ НЕ

IV ДОПУНСКИ УСЛОВИ

1) Стручно-професионални допринос

аутор/коаутор елабората или студије (5 бодова)

Назив рада		бод
1	Малешевић Г. Истраживач у опсервацијској, проспективној, неинтервенцијској студији DIVERSITY, под називом "Посматрање Кркиног ситаглиптина и комбинације ситаглиптин/метформин у једној таблети (Maysiglu i Maymetsi) код различитих група пацијената са дијабетесом типа 2 у свакодневной клиничкој пракси.". Студија је realworld (RWE), неинтервенцијска и спроведена у више земаља у окружењу, у трајању од 6 мјесеци.	5
2	Малешевић Г, истраживач у CLARION-CKD (KBP-5074) је фаза III, рандомизована, двоструко сљепа, плацебо контролисана мултицентрична студија која је испитивала ефикасност и безбједност KBP-5074 (нестероидни антагонист минералокортикоидног рецептора) код пацијената са неконтролисаним артеријском хипертензијом и хроничном бубрежном болешћу стадијума 3b -4. Почетак студије 2021. Студија је спроведена у више земаља у окружењу, у трајању од 19 мјесеци.	5
Укупно:		10

чланство у стручним и професионалним органима и удружењима (3 бода)		
Назив рада		бод
1	Члан Удружења ендокринолога и дијабетолога Републике Српске	3
2	Члан Удружења за дијабетес, гојазност и кардиометаболичке болести Републике Српске	3
3	Члан Европског удружења ендокринолога (ESE)	3
4	Члан Коморе доктора медицине Републике Српске	3
Укупно:		12

чланство у програмском или организ.одбору научне конферен., односно чланство у струч. жирију умјетн. или спортске маниф.(5 бодова)		
Назив рада		бод
1	Малешевић Г. Члан Програмског и Организационог одбора „4. конгреса ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем“ Конгрес је одржан од 26.-28.09.2025.год. у Бања Луци.	5
2	Малешевић Г. Члан Организационог и Програмског одбора међународног симпозијума „2. дани ендокринолога и дијабетеолога Републике Српске“ који је одржан од 18.- 20. 10. 2024. године на Јахорини.	5
3	Малешевић Г. Члан Организационог и Програмског одбора међународног симпозијума „Штитна жлијезда и придружена обољења“ који је одржан од 07.- 08. 06. 2024. године у Бања Луци.	5
4	Малешевић Г. Члан Организационог и Програмског одбора међународног симпозијума „ 1. дани ендокринолога и дијабетолога Републике Српске“ који је одржан од 01. - 03. 12. 2023. године у Бања Луци.	5
5	Малешевић Г. Члан Организационог и Програмског одбора међународног симпозијума „ Новине у дијабетологији и липидологији“, 30 09.-01.10. 2022. у Бања Луци.	5
6	Малешевић Г. Члан Организационог и Програмског одбора Симпозијума о штитастој жлијезди са међународним учешћем,„Новине у тиреологији“ који је одржан од 27. - 28.05.2022. године у Бања Луци.	5
7	Малешевић Г. Члан Програмског и Организационог одбора постдипломски мултидисциплинарни курс из дијабетологије, гојазности и кардиометаболичких болести; Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци	5
8	Малешевић Г. Члан Програмског одбора. Симпозијум „Дијабетес, гојазност и кардиометаболичке болести - новине у класификацији, превенцији и терапији“; 20 - 21.9.2024; Бања Лука	5
9	Габријела Малешевић. Члан Програмског одбора. Међународни симпозијум „Дијабетес мелитус данас - новине у класификацији, превенцији и терапији“; 05 -06.09.2025; Бања Лука.	5
10	Малешевић Г. Члан Програмског одбора. 3. Конгрес ендокринолога и дијабетолога Републике Српске са међународним учешћем; 09 -12.09.2021; Бања Лука, Босна и Херцеговина.	5
Укупно:		50

2) Допринос академској и широј заједници

учешће у органима управљања, струч. органима или рад. тијелима универзитета, ентитетских органа и органа локалне самоуправе (5 бодова)		
Назив рада		бод
1	Професионално усавршавање за унапређење наставног процеса на Универзитету у Бањој Луци-Увјерење о похађању обуке Реторичке вјештине у настави	5
2	Подпредсједник Удружења ендокринолога и дијабетолога Републике Српске.	5
Укупно:		10

учешће у изради стручних књига и часописа (3 бода)		
Назив рада		бод
1	Аутори: Лалић Н., Поповић Пејичић С., Лотић А., Миличић Т., Солдат Станковић В., Вулић Д., Лалић К., Малешевић Г., и сар. Назив монографије: Дијабетес, гојазност и кардиометаболичке болести - новине у класификацији, превенцији и терапији Издавач: Академија наука и умјетности Републике Српске; 2025. . Бања Лука Издавач: Академија наука и умјетности Републике Српске, Бања Лука Главни уредник: академик Драгољуб Мирјанић Одговорни уредник: академик Душко Вулић Уредник: Снежана Поповић Пејичић Рецензенти: проф. др Миодраг Остојић; проф. др Ранко Шкрбић CIP: Народна и универзитетска библиотека Републике Српске, Бања Лука ISBN 978-99976-42-98-1 COBISS.RS-ID 143037953	3
Укупно:		3

3) Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству		
учешће у пројектима и програмима сарадње са другим универзитетима (5 бодова)		
Назив рада		бод
1	Научноистраживачки пројекат „Евалуација исхода терапијских процедура у лечењу гојазности и придружених коморбидитета у Србији и Републици Српској“ (програм сарадње са САНУ)	5
2	Научноистраживачки пројекат: „Фенотипизација новооткривеног дијабетеса типа 2 и његових клиничких импликација“ (програм сарадње са САНУ)	5
Укупно		10

ИСПУЊЕНОСТ ДОПУНСКИХ УСЛОВА

Означити да ли кандидат испуњава допунске услове за избор ☒ ДА ☐ НЕ

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	0
Научноистраживачки рад	241
Стручно-професионални допринос	72
Допринос академској и широј заједници	13
Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству	10
Укупно:	336

V ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Уколико се на Конкурс пријавило више кандидата, у Закључном мишљењу обавезно је навести ранг-листу свих кандидата са назнаком броја освојених бодова, на основу које ће бити формулисан приједлог за избор/неизбор.

На Конкурс за избор наставника на Медицинском факултету Универзитета у Бањој Луци, ужа научна област Интерна медицина, објављен у дневном листу "Глас Српске" 20.05.2026 године и на интернет страници Универзитета у Бањој Луци, пријавио се један кандидат др Габријела Малешевић. У складу са Законом о високом образовању ("Службени гласник Републике Српске", број: 67/20 и 107/24), Статутом Универзитета у Бањој Луци, Правилником о условима за избор у научно - наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци број: (02/04-3.2592-3-1/23), Комисија је детаљно размотрила приложену конкурсну документацију и утврдила да др Габријела Малешевић испуњава услове за избор у наставничко звање ванредни професор. Узимајући у обзир горе наведено, Комисија са задовољством предлаже Научно - наставном вијећу Медицинског факултета Универзитета у Бањој Луци и Сенату Универзитета у Бањој Луци да се др Габријела Малешевић изабере у наставничко звање ванредни професор за ужу научну област Интерна медицина.

Потпис чланова комисије

- 1 Проф. др Александра Марковић, редовни професор, ужа научна област Интерна медицина, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци, предсједник с.р.
- 2 Проф. др Властимир Влатковић, редовни професор, ужа научна област Интерна медицина, Медицински факултет Универзитета у Бањој Луци, члан с.р.
- 3 Проф. др Маријана Ковачевић, ванредни професор, ужа научна област Интерна медицина, Медицински факултет Универзитета у Иточном Сарајеву, члан с.р.

У Бањој Луци, јуни 2026. године

VI ИЗДВОЈЕНО ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Образложење члан(ов)а Комисије о разлозима издвајања закључног мишљења.

--

Потпис чланова комисије

1 _____

У Бањој Луци, _____. година

Извјештај комисије сачињава се у складу са:

1. Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске”, број: 67/20)
2. Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 69/23)
3. Правилником о измјенама и допунама Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 53/24)
4. Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године.
5. Правилником о измјенама и допунама Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године.